velocidade, áreas escolares, cruzamentos perigosos e outras situações que exigem atenção 
redobrada. Além disso, a sinalização horizontal facilita a convivência harmoniosa entre todos os 
usuários das vias, promovendo o respeito às normas de trânsito e contribuindo para um 
ambiente urbano mais seguro e organizado. 

Orçamento Base: R$  649.527,13 (seiscentos e quarenta e nove mil, quinhentos e vinte e sete 
reais e treze centavos) 

Prazo de execução: 12 meses 

Critério de medições: medição mensal, conforme liberação por ordem de serviço 

Deverá ter aptidão para execução de serviços de sinalização horizontal de transito em diversas 
vias, rural e urbana, do Município de Cajati/SP, com no mínimo as quantidades apresentadas